### 56. Ein Brief Ludwig's des Frommen (817).

IN NOMINE DNI DI ET SALUATORIS NRI IHU XPI HLUDOUICUS DIUINA ORDINANTE Prouidentia imperator augustus Venerabili uiro Heti treuerensium ecclesiae archiepiscopo. Neminem in genere humano tam prauis iudicii inueniri posse arbitramur, cui quidem mentis constet integritas, qui interrogatus, utrum rem suam familiarem et domestica officia per honestas et munditiarum ornatu preditas an per turpes et sordidas personas tractari atque administrari uelit, Non statim honestatem turpitudini censeat praeferenda, seque malle per mundos quam sordidos mundum ac decorum sibi seruitium exhiberi. Cum hoc ita natura comparatum sit, ut administrationem regi (rei) nostre familiaris non nisi a mundis et sorde carentibus procurari uelimus, quid de officio ad diuinum cultum pertinente censendum, per quod deus homini conciliatur et humanorum delictorum nexus meditatione precum et sacrosancti sacrificii libatione resoluuntur? Nonne non solum per mundos et sorde carentes, sed etiam omne (sic) praeditas honestate personas debet procurari? Praesertim cum ipse deus in lege sua moysen, famulum suum de sui cultus officio instruens, sacerdotem, qui ad altare munus inferret, omni corporis uitio carentem eligere praecipit dicens: Loquere ad aaron. Homo de semine tuo per familias, qui habuerit maculam, non offeret panes deo suo nec accedet ad ministerium eius, si caecus fuerit, si claudus, si uel paruo, uel grandi et torto naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, si lippus, et caetera, quae in leuitico leguntur. Quapropter et nos ob amorem et honorem dei ac domini nostri ihesu christi et ob exaltationem sanctae matris nostrae catholicae ecclesiae, quae est corpus eius, in qua et nos membra ipsius per bona opera effici cupimus, Consuetudinem prauam et ualde reprehensibilem, qua usque in praesens uiles quaeque et seruili conditione obligate persone ad presbyteratus ordinem passim admittebantur, abolere cupientes,

Congregatis undique sanctarum ecclesiarum rectoribus, episcopis uidelicet et abbatibus, et adunato solemniter populi nostri conuentu conpertaque omnium super huiusmodi negotio uoluntate, aduente adque (verbessert statt et ad ea) consentiente, et quod his maius est, etiam petente sacrosancti concilii deuota atque concordii unanimitate, Statuimus atque decreuimus, ut abhinc in futurum nulla uilis et seruili conditioni obnoxia persona ad gradum presbyterii adspirare permittatur, Sed si necessitas exiget, ut de seruitiis uel nostris uel alienis ad hunc ordinem (*accipiat* radirt) aliquis admitti debeat, iugo seruitutis prius solenniter absolutus, sic tandem manus impositionem liber accipiat. Proinde has nostræ imperialis et regiæ auctoritatis litteras tuæ sanctitati dandas decreuimus, per quas tibi et successoribus tuis necnon et suffraganeis talem concessam noueris potestatem, ut seruus ecclesiasticus tam de tua quam eorum parrochia, Necnon et de iure monasteriorum, quæ in tua siue illorum dyocesi constituta sunt, ad presbyteratus ordinem electus coram clero et plebe præsentate et consentiente eo, cuius dominatui idem seruus usque in id temporis erat addictus, per te uel illos a iugo seruitutis absoluatur et perpetuo liber efficiatur. Modus autem absolutionis et manu missionis illius talis esse debet: Scribatur ei libellus perfectæ et absolutæ ingenuitatis more, quo hactenus huiusmodi libelli scribi solebant, Ciuem romanum libere potestatis continens, et in fine libelli tam eorum, qui in tua parrochia sunt sacerdotum, quam illorum, quos dominus serui secum adduxit, testimonii causa nomina describantur. Habeatur in eo et nomen loci, habeatur mensis et diei et anni regni nostri et indictionis, ut nullus eum legentibus ambiguitatis scrupulus remaneat. Qui libellus ei, qui manu mittendus est, uel a te, si ecclesiæ tuæ fuerit seruus, uel a legitimo domino in tua præsentia detur, et tum demum ad sacri ordinis susceptionem ecclesiastica consuetudine perueniat. Simili modo suffraganei tui in huiusmodi personis liberis dimittendis in suis ecclesiis facient, quia eandem illos per hoc nostræ auctoritatis præceptum ad hoc faciendum uolumus habere potestatem, bene uale et ora pro nobis.